

ESCLARECIMENTO Nº 01**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2024****PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2024**

O **Município de Aratiba/RS**, por meio de seu **Agente de Contratação**, vem prestar o seguinte **esclarecimento** referente ao **Termo de Referência (Anexo I)** do **Pregão Presencial nº 010/2024**, cujo objeto é o **Registro de Preços para aquisição de combustíveis para abastecimento da frota oficial do município**:

1. DO ESCLARECIMENTO

1.1. Foi identificado que no **Termo de Referência (Anexo I)**, o **Item 02** foi descrito como **Óleo Diesel S10**. Entretanto, em conformidade com a **tabela inicial do edital**, a descrição correta é:

1.1.1. **Item 02 – Óleo Diesel S10 Aditivado**

2. DA QUANTIDADE

2.1. Reitera-se que **as quantidades permanecem inalteradas**, sendo:

2.1.1. **Item 02**: 433.000 litros.

3. DA NATUREZA DO ESCLARECIMENTO

3.1. A divergência é **redacional** e não impacta o objeto, as condições de participação ou a formulação das propostas. A informação correta é aquela prevista na **tabela inicial do edital**, que já menciona **Óleo Diesel S10 Aditivado**.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Os prazos e condições do certame permanecem **inalterados**, sendo:

4.1.1. **Data da Sessão Pública**: 26 de dezembro de 2024, às 09:00 horas;

4.1.2. **Local**: Sala da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Aratiba.

4.2. Este esclarecimento será disponibilizado junto ao **informe da licitação** no **site oficial do município**.

Aratiba/RS, 17 de dezembro de 2024.


Clademir Ongaratto
Agente de Contratação
Prefeitura Municipal de Aratiba/RS